
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 19 DEL 17/04/2019 

 

 
PROPOSTA N. 30607 DEL 12/04/2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  

 

DIREZIONE GENERALE – STAFF TRASPARENZA E 

CONTROLLO INTERNO 

  
OGGETTO: Approvazione regolamento per la tutela del dipendente che segnala illeciti 

(“whistleblowing”) 

 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

(nome e cognome) 

DIRIGENTE  
DI AREA 

(nome e cognome) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
    Dott. Antonio Damiano 
 

 
Dott. Antonio Damiano 

 

 
 

 

 
Dott. Stefano Sbaffi 

 
 

 

 

 

  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Dott. Antonio Rosati 

  
 

 

 
Approvata con Deliberazione n. ________________      del      _______________________ 
 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N. _________________ DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  __________________ PROT. N. ________________ 

 

DATA ____________________ 

 

ESITO     ______________________ 

 
 

 
 
 

 
 



 

 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

(Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018) 

 

 
 

Estratto del verbale della seduta del giorno ___________________________________ 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ______ del mese di _________________ nella sede 

centrale di ARSIAL, Via Rodolfo Lanciani n. 38, Roma, alle ore _____________ si è riunito 

il Consiglio di Amministrazione. 

 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

    Dott. Antonio Rosati           -   Presidente 

    Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente     

    Dott. Mauro Uniformi          -   Componente 

 
 
Presiede il Presidente dell’Agenzia Dott. Antonio Rosati. 

 
Partecipa il Dott. Stefano Sbaffi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assente giustificato il Revisore Unico, Rag. Katia Guerrieri. 

 
 

DELIBERAZIONE N. ______ 

 

OGGETTO: Approvazione regolamento per la tutela del dipendente che segnala illeciti 
(“whistleblowing”) 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 Novembre 2018, con 
la quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 

Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 
ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 

dicembre 2014;  

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, 
successivamente modificata ed integrata, da ultimo, con il D. Lgs. 25 maggio 2016 

n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge n. 190/2012 e del 

decreto legislativo n. 33/2013, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”); 

VISTO il decreto legislativo n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, anch’esso modificato ed integrato dallo stesso d.lgs. 
97/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e, in particolare, l’art. 54 bis del medesimo, 
rubricato “Tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti”, in virtù del quale è 

stata introdotta nel nostro ordinamento una misura finalizzata a favorire 
l’emersione di fattispecie di illecito, nota nei paesi anglosassoni come 
whistleblowing; 

VISTE le Linee guida n. 6/2015 adottate con determinazione del Presidente ANAC in 
“materia di dipendente pubblico che segnala illeciti”; 

VISTO il PNA (Piano Nazionale Anticorruzione) vigente adottato con delibera ANAC n. 
1074 del 21 novembre 2018 e gli indirizzi in materia forniti nello stesso; 

CONSIDERATO che il vigente PTPC di Arsial, adottato con deliberazione del CDA n. 

2/2019, disciplina in sette paragrafi tale istituto e che già esiste un apposito 
indirizzo per le segnalazioni dei dipendenti, visibile soltanto dal Responsabile per 

la Prevenzione della Corruzione; 

TENUTO CONTO della relazione annuale del Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione, dalla quale è emerso che finora nessuna segnalazione in materia 

risulta pervenuta; 

 

 



 

RITENUTO alla luce di tali risultanze disciplinare più dettagliatamente tale materia e 

favorirne la conoscenza ai dipendenti mediante l’emanazione di un apposito 
regolamento al fine anche di incentivare il ricorso a tale istituto;  

CONSIDERATO che l’emanazione di tale regolamento, prevista nel vigente PTPC di Arsial, 

ha come finalità quella di portare all’attenzione del Responsabile per la 
Prevenzione della Corruzione possibili rischi di irregolarità o di episodi di corruzione 

di cui il dipendente sia venuto a conoscenza;     

PRESO ATTO che una sezione del suddetto regolamento, interamente dedicata alla 
procedura per le segnalazioni di illeciti e irregolarità, contiene una dettagliata 

disciplina di tutela del dipendente che si realizza: 

mediante un iter procedurale delle segnalazioni ben definito e con le opportune 

garanzie di riservatezza del segnalante, del contenuto delle segnalazioni e 
dell’identità di eventuali soggetti indicati;   

CONSIDERATO che l’adozione di tale regolamento costituisce anche un obiettivo 
dell’ente, in virtù della stretta interazione tra Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e Piano della Performance; 

RITENUTO che la suddetta proposta sia meritevole di approvazione, in quanto conforme 

alla disciplina vigente e all’attuale contesto normativo ed organizzativo di questo 

Ente; 

SU PROPOSTA e istruttoria della Direzione Generale – Staff Trasparenza e Controllo 
Interno; 

CON VOTO unanime; 

D E L I B E R A  

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione,  

DI adottare, in ottemperanza al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, 

il “Regolamento per la tutela del dipendente che segnala illeciti” allegato alla presente 
deliberazione della quale ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
DI demandare al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale 

Amministrazione Trasparente – sottosezioni Altri contenuti – Prevenzione della 
corruzione e Disposizioni generali – Atti generali; 

 
DI garantire la massima conoscibilità del Regolamento mediante la pubblicazione anche 

sull’intranet di Arsial. 
 
 Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia ex D.lgs. n. 33/2013.  

 

 



 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione 

documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 
33/2013 

23   X   X  

D.Lgs. n. 
33/2013 

12   X   X  

 

 

             F.to Il Segretario                F.to Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
         (Dott. Stefano Sbaffi)                           (Dott. Antonio Rosati) 


